INTERPRETATIO. Si unus ex litigatoribus, sive pulsatus sive petitor, intra constitutum per scripturam tempus fortasse defecerit, tempora, quae fuerant statuta, successoribus renoventur.

BREV. (*Sangerm.[vestigia]NBGOPMLS*).

1 uno (?) *N<sup>a</sup>* seu puls. seu *B* petitus *PM*, | 2 scriptum *BG* fortasse] de hac luce fortasse  
penitos (?) *G<sup>a</sup>*, penitus *G<sup>b</sup>* constitutum *N<sup>a</sup>* | *edd.* tempore *N* reparentur *O*

II, 6, 4 [= BREV. II, 6, 4] (338 Dec. 27).

IMPE. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD ACINDYNVM P(RAFFECTVM) P(RAFTORI)o. Si quis iurgantium ante litis terminum ultimum diem obierit, non, ut ante statuimus, a decedentium primo die cursum temporis observari oportet, si successor legitimae aetatis sit, sed ex die petitae bonorum possessionis vel aditae hereditatis ei tempora renovari; ita tamen, ut ea res non lateat possidentem nec clam, aut fraudem ut tempori faciat, pertemptetur. Quod si successor minoris aetatis sit, postquam datus tutor sive curator sollemnia suscep- 5 tiae defensionis inpleverit, tempus dinumerari conveniet. DAT. ET P(RO)P(OSITA) VI KAL. IAN. ANTIOCH(IAC) VRSO ET POLEMIO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis de litigatoribus ab hac luce discesserit, heredi eius non ex die, 10 qua ille defunctus est, sed ex quo hereditatem acceperit, actionis tempora, quae auctori ad litem constituta fuerant, renoventur: ita tamen, ut fraus tempori, ex quo res est possesse, non fiat, sed sciat se rem tenere, qui petitur. Quod si heres sit in annis minoribus constitutus, tutori vel curatori ex eo tempora subputentur, ex quo pro minore firmam personam defensionis accepit et rem tenuit.

BREV. (*NBGO [om. int.] PMLS*).

1 imp.] interpr *L<sup>a</sup>* constantius (constantinus *BL*) *BGOPMLS*, et constans (constantius *BL*) *BGOPMLS*, imp. constantinus *N* acyndinum *PMS*, acindano *L*, acendino *O*, acendinum *B*, aquindinum *G*, acentinum *N* ppo] ppū *G<sup>b</sup>*  
2 lites *N<sup>a</sup>L* ultimo die *BGS*, ultimum (om. diem) *O* a] ad *GL* 3 cursun] *NOL*, cur- 5 sum *PMS*, cursus *B*, cursus *G* tempores *L* si] set si *O*, om. *S<sup>a</sup>* aetates *L* sed] *PMS*, om. *NBGOL* 4 possessiones *L* hereditates *L* renouari] renouauerit *BG*, renouauerit *O* la- 10 tuit *N* nec] ne *O* clam (damma *B*, dampnum *G*) aut (ut *M<sup>a</sup>L*) fraudem ut (sic *S*, aut *NPM*, om. *BGL*) tempori (-ris *B*, tempus *L*)

faciatur] *NBGOPMLS*, clam ei faciat fraudem temporis *O* pertemptator *O* 6 successor post sit *O* minores *L* etates *L* 7 defensionis] *NOL*, definitionis (diff. *B*) *BGPMS* denumerari *B<sup>a</sup>PM*, dinumerare *NL*, denun- tiare *O* conuenit *NB* 7/8 dat. et pp (et pp om. *BG*) ui (uii *OS*) k. ian. ant. (arthe- mioc *S*) ursu et pol. libri 9 ab] de *L* he- redes *G* 10 sed om. *N* hereditate *B* ac- ceperat *edd.* auctore *N*, actori *M<sup>a</sup>B<sup>a</sup>* 10/11 ad item] a lite *S* 11 constitutam *NL* tempori- 15 *G* 12 tere *M<sup>a</sup>* sit (om. *N*) in annis] *NBGL*, in annis sit *PMS* 13 tempore *N* 14 accipiat *L* tenet *N<sup>a</sup>*, teneat *L*

II, 6, 5 [= BREV. II, 6, 5; II, 7, 3 H.] (340 Apr. 9).

IDEA. AA. AD PETRONIVM VIC(ARIVM) AFRICAE. Inter privatos et fiscum, si privatus actionem intendat, quattuor mensuum tempora custodienda sunt: cum vero fiscus privato inferret aliquam quaestionem, sex mensuum curricula serventur, utrique parti petendae dilationis per defensores suos copia non neganda, si hoc commoditatis ratio postulaverit. DAT. V ID. APRIL. AQVIL(EIAE) ACINDYNO ET PROCVLO CONSS.

1 idem *as*] *NOPMLS*, data id. aug. *BG* uic (uc *BG*, u *L*, ciuilem *S*) afr.] africæ ucar *M* 1/2 inter priuatost (-tus *N<sup>a</sup>L*, -tum *N<sup>b</sup>*) et f. si pr. act.] si pr. act. contra fiscum *O* 2 men- sum] *B<sup>a</sup>PMLS*, mensum *NB<sup>b</sup>GOP<sup>b</sup>* 3 uiro *N<sup>a</sup>*, uero si *BG* ficus *L* inferret *M*, inferrae *N*, inferat *BGOL* sex] quinque *PM* men- sum] *B<sup>a</sup>PMLS*, mensum *NB<sup>b</sup>GO* curricu-

lam *N<sup>a</sup>* 4 seruetur *PM* utriusque *BG* parte *L*, parati *G* petendi *L* dilations *BL*, post 5 neganda *O* suos copia] suscipiant *L* 5 negandam *N*, est deneganda *Iust.* commo- diates *N* ratio] actio *PMS* postolauerat *N* 5/6 dat. u (ui *G*) id. apr. aquil. acyndino (ac- cendino *O*) et proculo (poculo *G*) libri

IVST.  
'aliqua  
lis mota  
fuerit'

5

**INTERPRETATIO.** Quando inter fiscum et privatum possessorem de repetitione aliqua fuerit orta contentio, si privatus fiscum repetat, quattuor menses ad respondentum actor fiscalis habebit indutias: si vero fiscus aliquid a possessore crediderit repetendum, sex mensuum ad respondentum dilatio non negetur, dummodo ad praestandas indutias iusta ratio cognoscatur.

BREV. (*NBGO* [om. int.] *PMLS*). — IVST. 3, 11, 6.

1 repetitione <i>M</i>	2 tentio . . . ad res <i>om. S<sup>a</sup></i>	<i>NL</i> [repetendum] ad r. <i>BG</i> mensuum]
fisco <i>N</i>	respondendum] ponendum <i>S<sup>a</sup></i>	<i>B<sup>a</sup>PMLS</i> , mensium <i>NB<sup>b</sup>G</i> 4 dilatio]
auctor <i>S</i>	3 uero] 1(?)i(?)pro <i>N<sup>a</sup></i> , pro <i>N<sup>b</sup></i>	dilatio <i>L</i> praeſentandas <i>S</i> ratione <i>N</i>
fisco. <i>N</i>	aliqui <i>M<sup>a</sup></i> ad possessore (-rem <i>N</i> )	

## VII. DE DILATIONIBVS.

de dilationes *N*. — *Iust. 3, 11.*

II, 7, 1 (314 Mart. 6).

**IMP. CONSTANTINVS A. AD VESVM VICARIVM.** Si quando quis rescriptum ad extraordinarium iudicem reportaverit, dilatio ei penitus neganda est. Illi autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad probanda precum mendacia vel proferenda aliqua instrumenta vel testes, quoniam instructus esse non potuit, qui praeter spem ad alienum iudicem trahebatur. DAT. PRID. NON. MART. VOLVSLANO ET ANNIANO CONSS. 5

**INTERPRETATIO.** Quando ab aliquo principe praeceptio fuerit surrepta, ut ad alium iudicem quam cui commisus est, adversarium suum pertrahat audiendum, sicut ille, qui petitor est, indutias si petierit, accipere non debuit, ita illi, qui ad iudicium adducitur, dilatio debita non negetur, ut facilius aut per scripturam aut per testes probare valeat illum a quo pulsatus est falsa supplicatione meruisse, quod petiti. 10

**ADD. ad brev. codex O plenam(cum interpr.), imperfectam habent ex decuratio Parisinus 4408 (inscr., textum ad 1/2 extraordinariorum, interpr.) et Parisinus 4409 (interpr. solam) et Bernensis (item). — Locum huius const. et sequentis, qui in libris est post 2, 6, 5, mutavi (vide praef.). — IVST. 3, 11, 2.**

1 ad ursum (uersum 4408) uicarium] 4408 <i>Iust.</i> , 7 cui <i>om. 4408<sup>a</sup></i> 8 debuit] <i>O</i> ,
urso uicario <i>O</i> 2 deneganda <i>Iust.</i> 4/5 iudi- debet 4408, debet 4409 <i>Bern.</i> debita] <i>O. 4408</i> ,
cium trahitur <i>Iust.</i> 5 anniano <i>O</i> 6 prin- petita 4409 <i>Bern.</i> 9 scripturae 4408 10 sup-
cipis <i>O</i> surrepta] <i>O</i> , sperata 4408. 4409 <i>Bern.</i> plicationem <i>Bern.</i> meruisset 4408 petet 4408

II, 7, 2 (327 Iul. 19).

**IDEM A. AD IVLIANVM P(RAEFFECTVM) V(RBI).** Petendae in integrum restitutionis temporibus, 'ut iam constitutum est', observatis si dilatio ab actore petatur, quae intra metas 'lege comprehensas' valeat artari, eandem quocumque flagitante causis cognitis tribui oportebit: sin vero eiusmodi postulentur curricula, quae intra spatium 'lege' receptum angustari non queunt, quippe si in confino 'praedicti' temporis petuntur et eius terminos prorogabunt, dilationem petitori denegari conveniet; in eius enim arbitrio fuerat tunc inferre litigium, cum petitae dilationis mora spatio super- 1 stite posset includi. Quod si defensio 'possidentium' dilationis

IVST.
' om.
' restitutionis'
' om.
' legitimi'
' rei'

1 ad iuliano *Vat. 4408* pū] *Iust. (C)*, ppo *Vat.*, pf pō 4408, praepositum *O* 2 ut iam] eciam *Vat.* 4 ualeat] *O*, uale *Vat.*, ualeat *Iust.* artare *Vat.* eandem] ea *Vat.*, eandem dari conueniet *O* quocumque] quoque *Vat.* flagitante] *Vat. Iust.*, enim litigante *O* tribui] *Vat. Iust.*, om. *O* 5 sin uero] *Iust.*, om. *O* *Vat.* postulentur] *O* *Vat.*, postulantur

*Iust.* 6 angustare *Vat.* si] se *Vat.* 6/7 confinia\*\* *Vat.* 7 praedicti] *O*, predicti *Vat.* petuntur] *O*, petantur *Iust.*, inc. *Vat.* et] *Iust.*, om. *O* *Vat.* terminis prerogabunt *Vat.* 8 dilationem petitori] *Iust. Vat.*, petitori ergo dilationem *O* conueniet *Vat.* arbitrium *Vat.* 9 litigium] *Vat. Iust.*, litigia *O* spatiū *Vat.* 10 possit *Vat.*

suffragia postulaverit, eandem adserita causa citra obstaculum temporis deferri sancimus, quia nequaquam in ipsius steterat potestate, quando litigio pulsaretur. Dari igitur debet, etsi impetrata dimensio sese ultra 'constitutionis regulam' proferat. Qua dilatione, si a 'possessore' impetratur, etiam 'petitor' in requirendis probationibus uti minime prohibetur. DAT. XIII KAL. AVG.; P(EO)P(OSITA) ROMAE CONSTANTIO ET MAXIMO CONSS.

'temporis definitionem'  
'reo'      'actor'

5

INTERPRETATIO. Liquet quattuor mensibus constitutum, ut potentibus pro requirenda omni instructione indutiae concedantur. Unde si illud spatium requiratur, quod indultum est, id est, quod quattuor menses non possit excedere, praestari conveniet. Si vero tales petantur indutiae, 10 quae tempus lege constitutum excedant, petitori debet dilatio denegari, qui scire debuit actionem suam constituta tempore finiendam. Quod si ille spatium, qui rem possidet, fortasse petierit, dari sine impedimento temporis, quod potentibus datum est, omnino debebit: quia scire non potuit, quando ab adversario provocaretur ad causam, et quando possessor spatium, ut respondere possit, acceperit, etiam petitor suis partibus poterit necessaria providere. 15

ADD. ad brev. ex integris unus codex O (cum interpr.), practerea (item cum interpr.) folium singulare nescio ex quo libro residuum insertum codici Vaticano reg. 520 f. 100 (ubi secunda manus textum correxit ad cod. Iust.); imperfectam habent ex decuratio Paris. 4408 (inscr., textus ad p. 85, 1 integrum, subscr., interpret.), Parisinus 4409 (interpr. solam), Bernensis (item). — IVST. 2, 52, 6.

1 suffragia] O Vat., suffragium Iust. 2 def-  
ferri] Iust., deferre Vat., deri O 3 litigia O  
Vat. dare Vat. etsi] Vat. Iust., etiamsi O  
4 impetrare Vat. sese] si se Vat. 5 qua  
dilatione si] Iust., qua dilatione etsi O, cui  
dilationis Vat. 6 ut Vat. 6/7 dat. xiii  
kal. aug. pp. romae ad (om. 4408) senatum  
constantino et maximo cons. O 4408, pro-  
posita id ags dat. xiii kl. augs (vel ags) rome ad  
senatum constantino et maximo cl. Vat. 8 li-  
quet] O, licet reliqui constitutum] c. sit  
Vat. ut] si ut 4408, sit ut 4409 9 instruc-  
tione (-nem 4408)] O Vat. 4408. 4409 Bern.,  
restituzione edd. indutiae om. 4408 10 quod  
quattro menses] quattuor m. quod Vat., qu. mens.  
4408 excidere Vat. 4408 praestare Vat.  
4408 conueniet] O, conuenit Vat. 4408. 4409

talis 4408 11 lege] longe 4409a excedant]  
Vat., excidant 4408 petitoribus Vat. 4408  
denegari] O Vat. 4408, negari 4409 Bern.  
qui] O Vat. 4408, quia 4409 Bern. 12 con-  
stitutum Vat. 4408, constitudo Bern. finiendum  
Vat. 4408 rem possidet] respondit Vat. 4408  
13 impedimento] O 4408, mora 4409 Bern.,  
debet 4408 Bern. sciri 4409a  
14 ab aduersario prou. ad causam et quando  
om. 4409 Bern., ubi (signum remittendi in textu  
est post quando) in margine legitur: differt autem  
quando petitor et possessor uterque habuerunt  
tempore permissa prouicaretur 4408 quando  
O, ideo Vat., ideo quando 4408 15 acceperit]  
Vat. 4408, accipiat 4409 Bern., spatium acce-  
perit (sic) O etiam petitor] O, petitor etiam  
Vat. 4408. 4409 Bern. poterit necessaria] O,  
nec pot. Vat. 4408. 4409 Bern.